
Департамент образования и науки Костромской области 

Областное государственное бюджетное 

 профессиональное образовательное учреждение 

«Костромской колледж бытового сервиса» 

 

ПРИКАЗ 

   № 233                     ___                           22 сентября 2023 г._  

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Об антитеррористической безопасности 

 

В целях антитеррористической защищенности образовательного 

учреждения и на основании решения антитеррористической комиссии 

Костромской области от 24.08.2023 № 3 

 

приказываю: 

 

1. Разработать Алгоритм действий (приложение №1) персонала 

образовательной организации и обучающихся при совершении (угрозе 

совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории 

образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного 

беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих 

жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных 

организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ 

России (доработанных с учетом особенностей образовательной организации) 

(далее – Алгоритмы). Ответственный – заместитель директора по АХЧ Куприн 

С.И.  

2. Ознакомить с Алгоритмом (под роспись) работников образовательной 

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся. 

3. Включить в должностные обязанности Куприну С.И. проведения 

ежеквартальной проверки (с документальным отражением) исправности 

установленных инженерно-технических средств, в том числе систем охраны, 

видеонаблюдения, передачи тревожных сообщений, контроля и управления 

доступом, эвакуации, с фиксацией выявленных недостатков и выработкой 

предложений по их устранению (форма журнала – приложение №2).  

4. Куприну С.И. в срок до 25.09.2023г. проверить работоспособность 

установленных на объектах систем контроля и управления доступом, 

металлоискателей, видеонаблюдения, охранной сигнализации, экстренного 

оповещения о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайной ситуации, средств передачи тревожных сообщений в 

подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации.  

5. Закрепить место эвакуации персонала и обучающихся при возникновении 

угроз террористического характера спортивную площадку, расположенную по 

адресу: г. Кострома, Кинешемское шоссе, д.23.  



6. Куприну С.И. организовать контроль за периметром объектов 

образовательной организации с ведением журнала.  
 

Приложение №1 

 

Алгоритм действий персонала и обучающихся ОГБПОУ «Костромской 

колледж бытового сервиса» в случае угрозы совершения  

или совершении террористического акта 

 

1. При сигнале от сотрудника охраны — З коротких звонка — учащиеся и 

персонал эвакуируются из здания и территории образовательной организации в 

соответствии с планом эвакуации и схемой эвакуации в случае ЧС; 

2. При сигнале от сотрудника охраны — 4 коротких звонка — персоналом 

образовательной организации принимаются меры к блокировке входов в здание 

образовательной организации, персонал и учащиеся закрываются внутри 

учебных аудиторий. Рекомендуется иметь в каждом вышеуказанном 

помещении образовательной организации маркер, лист бумаги и скотч для 

сообщения спецслужбам и правоохранительным органам (бумага с надписью 

маркером клеится на окно внутри помещения скотчем) информации сколько 

обучающихся и взрослых находится в помещении (в случае угрозы захвата 

здания террористами). 

 

 

Приложение №2 

 

Форма журнала 

проведения ежеквартальной проверки исправности установленных  

инженерно-технических средств  

/п Дата/время 

проверки 

работоспособ

ности  

инженерно-

технических 

средств 

охраны 

Наименование/вид 

инженерно-

технического 

средства охраны  

Наличие 

исправности  

ФИО, 

должность 

лица 

осуществляю

щего 

проверку 

Отметка об 

устранении 

неисправнос

ти 

Подпись 

       

 


		2023-10-24T08:47:42+0300
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОСТРОМСКОЙ КОЛЛЕДЖ БЫТОВОГО СЕРВИСА"




